

Số: 24 /BC-BCĐ

Đồng Nai, ngày 10 tháng 5 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới Quý I năm 2019

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Quý 1/2019, Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh tiếp tục được thực hiện hiệu quả trên các mặt:

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Tham mưu UBND tỉnh:

+ Ban hành: Quyết định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019; Quyết định ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu của tỉnh; Quyết định phê duyệt Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững".

+ Tổ chức Hội nghị quán triệt sâu Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) của tỉnh.

+ Phối hợp Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương tổ chức thành công Hội nghị toàn quốc Hệ thống Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp năm 2019 tại Đồng Nai;

+ Hội nghị giao ban nông nghiệp, nông thôn quý 1/2019;

- Ban hành văn bản đề nghị các địa phương đăng ký xã được chọn điểm để chỉ đạo xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ và khảo sát thực tế đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2019 đối với xã Lang Minh (huyện Xuân Lộc).

- Chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Chương trình đối với các ngành, địa phương và duy trì, thực hiện tốt các hoạt động khác.

##### 2. Về công tác tuyên truyền và tập huấn

- Phối hợp với Đài truyền hình Đồng Nai phát sóng 03 buổi tọa đàm với chủ đề: OCOP - Khai thác tiềm năng, lợi thế ở mỗi địa phương, Chương trình mỗi xã một sản phẩm tiếp cận xã nông thôn mới vùng sâu, Bước đi mới trong xây dựng nông thôn mới nâng cao; 06 chuyên đề: Huyện Tân Phú, Định Quán, thành phố Biên Hòa sau 8 năm xây dựng nông thôn mới, Xã vùng sâu Đắc Lúa khởi sắc từ Chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới-mùa xuân



trên những tuyến đường hoa, xã nông thôn mới hoàn thiện hệ thống hạ tầng nông thôn.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Đồng Nai tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019.

- Phối hợp với Hội văn học nghệ thuật Đồng Nai tổ chức Trại sáng tác tác phẩm văn học, nghệ thuật đề tài “Nông nghiệp-Nông dân-Nông thôn” năm 2019.

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch tập huấn nông thôn mới năm 2019.

### **3. Kết quả thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới**

- Về quy hoạch xây dựng vùng huyện, trong Quý 1/2019, tiếp tục có 02 huyện Tân Phú, Định Quán được UBND tỉnh phê duyệt. Lũy kế đến nay, đã có 04 huyện (Vĩnh Cửu, Cẩm Mỹ, Tân Phú, Định Quán) đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện. Các huyện khác đang tập trung hoàn thành để trình UBND tỉnh.

- Hạ tầng kinh tế - xã hội: triển khai kế hoạch năm 2019 đầu tư nâng cấp, cải tạo 147 km đường giao thông nông thôn với tổng kinh phí là 464.711 triệu đồng; các công trình thủy lợi cùng với hệ thống sông, suối, ao, hồ, giếng khoan, giếng đào vẫn đảm bảo phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân, tập trung thực hiện đối với các dự án thủy lợi (Dự án Tiêu thoát lũ xã Bình Lộc, thị xã Long Khánh; hoàn thiện đề cương và dự toán thực hiện Đề án "Rà soát, đánh giá hiện trạng và xây dựng kế hoạch phát triển hệ thống kênh mương thủy lợi gắn với xây dựng nông thôn mới đến năm 2025"; đề cương xây dựng và lắp đặt hệ thống giám sát tự động các hồ chứa nước thủy lợi trên địa bàn tỉnh...); rà soát tiến độ thực hiện đầu tư lưới điện hạ thế sau các trạm biến áp đã được ngành điện đầu tư theo kế hoạch trung thế năm 2018, xây dựng danh mục đầu tư lưới điện trung thế năm 2019.

- Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập và giảm nghèo: sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, chủ động tốt công tác về giống, phân bón, nước tưới phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân và hạn chế sự gây hại của sâu bệnh; dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát, trước nguy cơ bùng phát trong bối cảnh dịch tả lợn Châu phi đã xuất hiện tại một số tỉnh thành trên cả nước; chỉ đạo và tổ chức kiểm tra các chủ rừng thực hiện phương án quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng mùa khô 2018-2019 ngay từ đầu mùa khô. Giá trị sản xuất nông lâm thủy Quý 1/2019 đạt 9.333,42 tỷ đồng, tăng 3,08% so cùng kỳ. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tiếp tục được tập trung thực hiện. Trong quý 1/2019 đã hỗ trợ cho 5.214 hộ nghèo với kinh phí thực hiện 35,585 tỷ đồng, bình quân mỗi hộ được vay với số tiền 6,8 triệu đồng.

- Thực hiện cơ bản tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân, cấp miễn phí thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định, tiếp tục nâng cao chất lượng khám và điều trị, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 86,5%, tăng 0,1% so với đầu năm. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh tiếp tục đạt được nhiều kết quả đáng kể, nâng cao chất lượng và đi



vào chiều sâu, đã có tác động tốt, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, khơi dậy lòng nhân ái, ý thức đoàn kết cộng đồng và tinh thần tự quản trong từng cụm, khu dân cư.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, ngày nước thế giới năm 2019, tới các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; thông qua các hoạt động, đã thu hút đông đảo người dân tham gia tại các địa phương, thực hiện việc trồng cây xanh, dọn dẹp vệ sinh, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, đặc biệt đối với các địa phương đang tập trung đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2019.

- Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội nói chung và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nói riêng. An ninh, trật tự xã hội, được đảm bảo, ổn định và giữ vững. Các địa phương, đơn vị, đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm: mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ, tết, đặc biệt là tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Đặc biệt Quỹ Doanh nhân với An ninh trật tự tiếp tục được phát huy khá tốt, trong quý 1/2019 đã kêu gọi, huy động các doanh nhân, doanh nghiệp đóng góp số tiền mặt hơn 300 triệu đồng và đăng ký ủng hộ hơn 7,5 tỷ đồng; tổ chức cho 12 đối tượng thuộc diện tù tha trên địa bàn tỉnh vay vốn với số tiền 360 triệu đồng.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU QUÝ 2 NĂM 2019**

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch Tổ chức Lễ công bố 02 huyện Tân Phú, Định Quán và thành phố Biên Hòa đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018;

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh, nhất là đối với các địa phương đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2019 và kiểm tra, đánh giá đối với các xã sau 05 năm đạt chuẩn nông thôn mới, đảm bảo hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án thí điểm xây dựng huyện Xuân Lộc đạt nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện lồng ghép các nội dung Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa huyện Trảng Bom vào Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Trảng bom, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án.

- Phối hợp các địa phương tổ chức quán triệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Hoàn chỉnh Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định đối với các xã đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm

T. C. /  
Ở  
NGH  
T. TR  
THỎ  
ÔNG



2019, đảm bảo chất lượng, khách quan, đúng quy định, theo chỉ đạo tại Văn bản số 03/BCĐ-VPĐP ngày 12/12/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia về việc rà soát, nâng cao chất lượng thẩm định, xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2018-2020.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới quý 1/2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo TW các CTMTQG giai đoạn 2016-2020 (b/c);
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VPĐP NTM Trung ương (b/c);
- Thành viên BCĐ NN,ND,NT& XDNTM tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  
Huỳnh Thành Vinh**

